

چهارده سال رزم روشنگری

افغانستان هنوز زیر سلطه دهشت اختاپوت جهل دست و پا می زد. کشور به پیکر رنجوری می ماند که فردای کوری بی آنکه چراغی در چشم انداز نمایان باشد در انتظارش بود و به سیاه دشتی می نمود که غلظت دود و خاکستر آن باور برای زیستن با عزت را به یاس ناشی از بروز خطر مرگ جانگداز مبدل کرده امیدی برای بهتر زیستن باقی نمی گذاشت. از سوی دیگر بخش اعظم نیرو های بازمانده از حزب دموکراتیک خلق افغانستان - دولت سالهای هشتاد میلادی و چپ دیروز در کل، آنقدر در ملالت و آشفتگی فکری - سیاسی غرق بودند که سر به سجاده نهاده در انتظار وحی یا دعوتی از غیب وقت گذرانی می کردند.

درست چهارده سال پیش در چنین وضعیتی، نهضت آینده افغانستان بحیث یک سازمان انقلابی درفش جنبش چپ افغانی را بار دیگر به اهتزاز در آورده به مثابه داد گاه سیاسی زحمتکشان کشور پا به عرصه فعالیت گذاشت. به قول شاعر:

عشق از فریاد ما هنگامه ها تعمیر کرد
ورنه این بزم خموشان هیچ غوغای نداشت

پیوست به تاسیس نهضت، نشریه "آینده" در جایگاه سخن رسان اصلی سازمان ما به عنوان ارگان مرکزی نهضت آینده افغانستان در مطبوعات مترقی بیرون مرزی افغانی تجلی یافت. و دیری نگذشت که راه خود را در داخل کشور باز نمود. نشریه "آینده" که تا اکنون در ۵۳ شماره اقبال نشر یافته است نه تنها به مثابه نشریه سازمان بلکه رشته پیوند اندیشه ای - سیاسی بین اعضای سازمان و نیرو های مترقی افغانستان و سالهای متمادی در شرایطی که هنوز خفقان رسانه ای در داخل و نبود زمینه های مطبوعاتی برای افغانهای چپ اندیش و ترقیخواه در خارج حکمفرما بود بحیث تریبون ترقیخواهان افغان در خارج فعالیت نمود. درین مدت شمار فراوانی از نخبه گان سیاسی و فرهنگی مترقی مهاجر افغانستان مقیم اروپا از ورای نشریه ما سخن سرودند و ابراز نظر کردند.

نشریه "آینده" در نخستین شماره خود با نشر فراخوان تاریخی " ضرورت از سر گیری مبارزه دادخواهانه و دموکراتیک" در حقیقت قلب شب را شگافت و به یک دهه تیره گی فکری و سکوت سیاسی پایان بخشید.

در نشریه عوامل سقوط دولت جمهوری افغانستان و فروپاشی حزب دموکراتیک خلق افغانستان در حالیکه دیگران؛ یکی از دیدگاه حسرت به قدرت از دست رفته، آن دیگر از حلقهء پیوست عاطفی به رهبران زنده و فقید، تعدادی از محراب ندامت ناشی از درک نادرست آنچه گذشته بود، برخی از زاویهء بدخواهی ایدیالوژیک و شماری هم بنا بر خصومت ناشی از جهالت و عقبگرایی به قضایا می نگریند، به گونهء عینی و ریالستیک بررسی و تحلیل شده اند. مقالاتی مانند "تصفیهء حساب با گذشته"، "نفی گذشته یا نقد گذشته"، نگاهی به دشواری های چپ در افغانستان" و شمار دیگر به این مسایل پرداخته اند. وضع اقتصادی - اجتماعی افغانستان و تضاد های موجود آن در نگارش های مانند "برخی تنش ها و تضاد های جامعهء افغانی"، "عوامل وخامت وضعیت اجتماعی کشور"، "نگاه کوتاهی در مورد چرخش های اقتصادی" پژوهش یافته اند. عوامل فروپاشی سوسیالیسم اتحاد شوروی و پیامد های آن برای جنبش های چپ و آینده آنها که اجندای بحث های داغ سیاسی دو دههء گذشته را تشکیل می دادند در مقالهء مفصلی زیر عنوان "فروپاشی شوروی و مسایل آیندهء جنبش های چپ" در چند شمارهء نشریهء "آینده" توضیح گردیده اند. برخی مطالب مرتبط به بازگویی مسایل حاد طبق مبانی جهان بینی علمی، بحران چپ افغانی، پیدایش و گسترش کمی سازمان های سیاسی وابسته به حزب دیروز و عدم اثرگذاری آنها در زنده گی سیاسی کشور نیز از مسایلی اند که نشریه به آنها پرداخته است. همچنان موضوعاتی نظیر حاکمیت انارشی اول مجاهدین، حاکمیت طالبان، انارشی دوم مجاهدین و محصول آن - رژیم حاکم کنونی، سیاست های غرب پیرامون مسایل افغانستان و نیز ماهیت جهانی شدن سرمایداری به تفصیل بررسی شده اند. بی ثمری و بی اثری و پیامد های لشکر کشی امریکا - ناتو در افغانستان در مقالاتی منجمله "امنیت افغانستان و مشکل ناتو"، "ماموریتی که در باتلاق رفت" توضیح یافته اند.

"نهضت آیندهء افغانستان پیوسته تلاش مستمر خود را در جهت ایجاد سازمان سیاسی سراسری زحمتکشان کشور، هم آئی و انسجام نیروهای دموکراتیک و ترقیخواه که نظام سیاسی تعبیه شده بوسیلهء امریکا بعد از حوادث یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ را در تضاد با منافع مردم افغانستان دانسته برای استقرار یک الترناتیف دموکراتیک می رزمند، از طریق نشریهء "آینده" به آگاهی فعالین سیاسی ترقیخواه و خواستگاران احیای جنبش چپ افغانستان رسانیده است. تأسیس ائتلاف احزاب و سازمان های دموکرات و ترقیخواه افغانستان در مارچ ۲۰۱۲ (حمل ۱۳۹۱) با سهم ارزندهء نهضت آیندهء افغانستان و اسناد اساسی آن در نشریهء آینده وسیعاً بازتاب یافته است.

نشریهء "آینده" - ارگان مرکزی نهضت آیندهء افغانستان اهداف تنویری خویش را با شکیبائی و باورمندی پیگیری نموده با انجام رسالت اش در جایگاه تحلیلگر و رسانهء واقعگرا مانند گذشته در خدمت مبارزان دادخواه قرار خواهد داشت" •